El octavo es Esdras que está dividido en dos libros y en él está contenido el libro de Nehemías. El noveno es el libro de Ester. Y así se completa el tercer orden de hagiógrafos. Existen tres órdenes de libros del Antiguo Testamento y el primero contiene cinco libros, el segundo ocho, el tercero nueve y así suman veintidós libros. Otros colocan en el tercer orden once libros, es decir, con los anteriormente mencionados colocan también el libro de los Trensos o de las Lamentaciones de Jeremías, que los hebreos

tiarum Jerem. et sic sunt 24 libri in canone veteris testamenti. De his omnibus Hieronym. in prologo Galeato. Multa dubia circa haec restabant, scilicet, quare sint tres ordines librorum, et non plures, nec pauciores, et quare quidam legales, alii prophetales, alii agiographi, appellantur, et non omnes eodem nomine; et quare isti ponuntur in isto ordine, et non in alio, et sic de multis aliis dubiis, quae in praesenti omittuntur, de quibus latissime declaravimus in expositione prologi Galeati, qui totus est de hac materia, et ponitur in principio primi libri Regum.

QUAESTIO III

De ordine librorum novi testamenti

[8] Quaeritur, quis ordo sit librorum novi testamenti, et an ibi sit canon divisus in ordines, sicut in veteri testamento. Dicendum, quod sicut declaratum est in praecedenti quaestione, quidam de libris veteris testamenti ponuntur in canone, qui distinguitur in tres ordines, ut dictum est. Alii ponuntur extra canonem, et omnes isti vocantur apocryphi. Nunc autem dicendum, quod in novo testamento non possunt assignari tales distinctiones, scilicet, quod quidam libri sint in canone, et alii extra canonem, qui sint apocryphi: quia in novo testamento nullus liber apocryphus est: sed omnes canonici, ita quod necesse est illis firmissime adhiberi fidem. Fuerunt tamen aliquando in Ecclesia libri apocryphi, qui tenebantur tamquam libri novi testamenti, sed jam non sunt. Unus erat liber Pastoris. Iste fuit factus non multo tempore post Sanctum Petrum tempore Pii Papae et martyris. Nam tunc apparuit Hermeti Angelus in habitu pastoris, et revelavit ei, quod Pascha Resurrectionis Dominicae die dominico celebrandum erat: quia tunc in Ecclesia dubium magnum erat, quo die deberet celebrari, et an nos deberemus celebrare Pascha cum Judaeis, sicut Christus celebravit, vel alio tempore. Et quia Angelus apparuit in habitu pastoris, liber de revelationibus ejus conditus tunc ab Jermete, vocatus est pastor. De hoc patet in legenda Pii Papae et martyris in libro primo historiae tripartitae.